
  

1  

 

 
 

            

 

        

OGGETTO:   PNRR Missione 4: Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 

asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi 

di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19). Costituzione del TEAM PNRR RIDUZIONE DEI DIVARI. 

Titolo Avviso/Decreto Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 

19/2024)  

Titolo progetto: “Tutti a scuola” 

Codice Candidatura: M4C1I1.4-2024-1322 

CUP: F54D21000760006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO   Il Decreto-legge n. 59 del 06 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 

del 1° luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza 

e altre misure urgenti per gli investimenti” 

 

VISTO il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 

progettazione di scuole innovative; 

 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021; 

VISTO l’art. 7 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.M. 19/2024 che definisce criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto 

della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato 

alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 

dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO in particolare l’Allegato 1 dell’appena citato D.M. 19/2024, recante criteri di riparto delle risorse per le 

azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato 

dall'Unione Europea - Next Generation EU – Riparto istituzioni scolastiche, che individua l’I.I.S “Rita Levi 

Montalcini”di Sersale come destinatario di risorse pari ad € 148.982,83 per l’attuazione delle azioni medesime; 

VISTO il progetto presentato ed approvato denominato “Tutti a scuola” codice progetto: M4C1L1.4-2024-

Istituto di Istruzione 

Superiore   

 

 
Ipseoa                                
Via I Maggio 

88055, Taverna (CZ)                                

C.M. CZRH01101R                                       

Tel. -  0961-924833  

 

 

 

Rita Levi Montalcini  

 

 

Via Corrado Alvaro, 17               88054 

Sersale (CZ) 

C.M. CZIS01100L - C.F. 97061370793     

email: czis01100l@istruzione.it         
pec: czis01100l@pec.istruzione.it              

web: www.is-sersale.edu.it  

 

 

Ipsasr                                   
Via Bianchi 

88054, Sersale (CZ) 

C.M. CZRA01102N - CZRA011523 (adulti) 

Tel. -  0961-967187   

 
Ipsceoa                                
Via Nazionale 

88070, Botricello (CZ) 

C.M. CZRC01101G - CZRC011511 (adulti) 

Tel.: 0961-966661 –  

 

Liceo Scientifico             
Via C. Alvaro, 17, III Traversa     88054, 

Sersale (CZ) 

C.M. CZPS011013 

Tel.: 0961-936806 –  

 

 

 

I.I.S. "RITA LEVI MONTALCINI" - SERSALE SERSALE - C.F. 97061370793 C.M. CZIS01100L - A90A012 - IIS SERSALE

Prot. 0008855/U del 13/12/2024 12:26IV.5 - Progetti e materiali didattici



  

2  

1322 inoltrato dall’I.I.S “Rita Levi Montalcini” di Sersale tramite piattaforma FUTURA in data 3 Ottobre 

2024;  

VISTO l’accordo di concessione pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.00140128 del 24/10/2024; 

VISTA la Legge n.241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

CONSIDERATO che l’obiettivo è quello di promuove una serie di azioni per la prevenzione e il contrasto alla 

dispersione scolastica e per la riduzione dei divari territoriali nell’istruzione; 

RILEVATA la necessità di utilizzare personale interno in qualità di componenti del TEAM per la riduzione 

dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica, nei limiti delle disponibilità e delle 

competenze rinvenute nell’ambito dell’istituto; 

VISTO l’avviso di selezione prot. n. 0008186/U del 25/11/2024 ai sensi dell’art.71 CCNL - Azioni di 

prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024) - PNRR - Costituzione del TEAM PER 

LA RIDUZIONE DEI DIVARI NEGLI APPRENDIMENTI E CONTRASTO ALLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA – n. 10 figure di docenti – CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO:  M4C1L1.4-2024-

1322 - CUP: F54D21000760006; 

 

VISTO il verbale della Commissione giudicatrice e la graduatoria formulata prot. n. 8418 del 03/12/2024; 

 

VISTA la pubblicazione della graduatoria definitiva prot. n. 0008827/U del 12/12/2024; 

 

ACQUISITA la rinuncia della Prof.ssa Fittante Patrizia prot. n. 0008572 in data 06/12/2024 

 

CONSIDERATO  che la prof.ssa Costantino Maria si trova in graduatoria in posizione utile per l’assegnazione 

dell’incarico 

DETERMINA 

 

La Costituzione del TEAM PER LA RIDUZIONE DEI DIVARI NEGLI APPRENDIMENTI E 

CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA –CODICE IDENTIFICATIVO PROGETTO: 

M4C1L1.4-2024-1322 - CUP: F54D21000760006 dal Titolo “Tutti a scuola”; 

 

RUOLO Cognome e Nome 

DOCENTE CONDITO ANNAMARIA 

 

DOCENTE 

 

GUZZETTI ROSSELLA 

DOCENTE 

 

LOPRETE PAOLO 

DOCENTE 

 

SPADAFORA ANTONELLA 

DOCENTE 

 

LAGROTTERIA SERENA 

DOCENTE 

 

SINOPOLI KATIUSCIA 

DOCENTE 

 

MAIDA ANNA 

DOCENTE 

 

CONDITO EMANUELA 

DOCENTE 

 

SAPONARO ANTONELLA 

DOCENTE 

 

COSTANTINO MARIA 

 

 



  

3  

 

  

I compiti assegnati ai membri del team sono i seguenti: 

• individuazione degli studenti a rischio di abbandono o che abbiano già abbandonato la scuola nel triennio 

precedente e  mappatura dei loro fabbisogni sulla base delle indicazioni dei consigli di classe 

• cura della progettazione  delle attività, monitoraggio in itinere dei percorsi e verifica della successiva 

realizzazione; 

• si raccorda, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le altre scuole del territorio, con i servizi sociali, 

con i servizi sanitari, con le organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, 

favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie. 

• partecipazione agli incontri di organizzazione e condivisione del progetto. 

Le attività inizieranno a partire dal mese di dicembre 2024 e termineranno, presumibilmente, in data 

15.09.2025. Ai componenti il TEAM PNRR RIDUZIONE DEI DIVARI sono state riconosciute 78 ore cadauno ed 

il  compenso orario lordo stato, onnicomprensivo di tutte le ritenute previste dalla normativa vigente è pari 

a € 34.00 (trentaquattro/00) da corrispondere al termine della prestazione e comunque non prima di aver 

ricevuto effettiva disponibilità dei fondi. Il compenso è quello previsto dalle “Istruzioni operative” 

dell’azione 1.4, suddiviso, sulla base dell’effettiva partecipazione alle attività, tra i membri del team. La 

liquidazione dei compensi sarà subordinata alla presentazione di una relazione sul lavoro svolto e di una time 

sheet da parte del team al termine dell’attività e verificata dal Dirigente scolastico. L’importo massimo a 

disposizione del team per l’attività tecnica svolta è di € 26.657,83. 

 

                             Il Dirigente Scolastico 

                           Prof.ssa Giovanna Moscato 
 


		2024-12-13T12:36:41+0100
	GIOVANNA MOSCATO




